O montante aplicado foi de R$ 11.834.188,03 (onze milhões,
oitocentos e t rinta e quatro mil cento e oitenta e oito reais e t rês centavos).

3.7. Para a ut ilização na Preparação Técnica, foi indicada a Inovação e
Desenvolvimento, no valor total de R$ 11.559,28 (onze mil, quinhentos e cinquenta e
nove reais e vinte e oito centavos). 

3.8. Nos Programas e Projetos de part icipação em Eventos Esport ivos, a
Ent idade registra a part icipação em compet ições internacionais, com o valor ut ilizado de
R$ 5.748.703,48 (cinco milhões, setecentos e quarenta e oito mil setecentos e t rês

[...]

remuneração dos dirigentes, serviços manutenção da ent idade como despesas com o
pessoal,  despesas administrat ivas, Despesas Comerciais e Market ing, Despesas
Financeiras e Invest imentos (Máquinas e equipamentos, Veículos, Instalações,
equipamentos de informát ica e moveis e utensílios), no valor de R$ 8.919.987,87 (oito
milhões, novecentos e dezenove mil, novecentos e oitenta e sete reais e oitenta e sete
centavos).

3.10. A Ent idade afirma que realizou diretamente os projetos, não havendo
informação a ser analisada quanto critérios de escolha e respect iva prestação de
contas de eventuais ent idades beneficiadas com tais recursos.

[...]

est imulando o pleno exercício da cidadania por meio do esporte,
promovendo a integração social e a descoberta de novos talentos;

Campeonato Brasileiro Virtual do Desporto Escolar: Realizado para todo
o Brasil, entre 09/07 a 02/10/2021, com o público est imado de 178
(cento e setenta e oito) pessoas, para a part icipação de crianças e
adolescentes dos 10 aos 18 anos. O Campeonato Brasileiro Virtual do
Desporto Escolar teve por finalidade incent ivar a prát ica desport iva, bem
como os benefícios educacionais e comportamentais inerentes à

[...]

Dessa feita, com base no normat ivo acima, a CBDE deve respeitar o limite de
25% (vinte e cinco por cento) quanto aos valores percebidos a part ir da arrecadação da
loteria federal, para custeio de despesas administrat ivas.

4.10. Com base no quadro detalhado dos valores com esse fim, consta os gastos
de R$ 8.919.987,87 (oito milhões, novecentos e dezenove mil, novecentos e oitenta e

sete reais e oitenta e sete centavos).

4.11. Em 2021 a CBDE recebeu o montante de R$ 38.469.794,21 (t rinta e oito
milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, setecentos e noventa e quatro reais e
vinte e um centavos), enquanto ut ilizou com despesas administrat ivas o valor de R$

[...]

Portanto, a CBDE realizou os pagamentos relat ivos as despesas
administrat ivas dentro do limite legal estabelecido no normat ivo ministerial.

4.13. Necessário consignar que a Ent idade, de acordo com os valores apurados
na prestação de contas do ano de 2020, apontou o saldo de R$ 37.223.261,12 (trinta e
sete milhões, duzentos e vinte e três mil, duzentos e sessenta e um reais e doze
centavos), conforme Relatório (S EI nº  10045512). Nesta oportunidade, a Ent idade
informa, considerando receitas e despesas realizadas no ano 2021, a arrecadação
de R$ 38.469.794,21 (trinta e oito milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil,
setecentos e noventa e quatro reais e vinte e um centavos) e a ut ilização de R$
26.514.438,66 (vinte e seis milhões, quinhentos e quatorze mil, quatrocentos e trinta e
oito reais e sessenta e seis centavos), resultando no saldo de R$ 11.955.355,55 (onze
milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, t rezentos e cinquenta e cinco reais e
cinquenta e cinco centavos). Portanto, depreende-se a part ir das informações
prestadas pela CBDE, quanto aos valores provenientes das loterias esport ivas, o saldo
atual de R$ 49.178.616,67 (quarenta e nove milhões, cento e setenta e oito mil,
seiscentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos). 

5. DA CONCLUSÃO

5.1. Diante do exposto, com fulcro no arcabouço legal citado ao longo do
presente expediente, com fundamento nos documentos apresentados pela
Confederação Brasileira do Desporto Escolar-CBDE, considera-se a aplicação dos